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En agosto de 2023, el número de trabajadores en situación de alta en la
Seguridad Social en la Comarca del Campo de Cartagena fue de 131.712
personas (ver Tabla 1), lo que representa una disminución de 4129 nuevas
afiliaciones respecto del mes de julio, es decir, se reduce el número de nuevos
trabajadores en situación de alta en la Comarca en un -3,13%.

Tabla 1. Número total de trabajadores afiliados en agosto 2023 por regímenes

Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por municipios y respecto del mes anterior observamos que el número de
trabajadores en situación de alta en Seguridad Social se reduce en todos y cada
uno de los municipios de la Comarca (ver Tabla 2).

Gráfico 1. Porcentaje de trabajadores en alta por regímenes en agosto 2023 en la
Comarca

Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total
Alcázares, Los 3.496 1.071 61 7 955 5.590

Cartagena 49.385 4.352 1.181 629 10.962 66.509
Fuente Álamo 4.421 1.678 65 0 1.300 7.464

Mazarrón 6.317 2.842 100 159 2.430 11.848
San Javier 8.478 1.588 192 10 2.472 12.740

San Pedro del Pinatar 5.051 889 106 241 1.745 8.032
Torre-Pacheco 9.493 3.735 125  <5 2.781 16.134

Unión, La 2.339 283 27 8 738 3.395
Comarca 88.980 16.438 1.857 1.054 23.383 131.712
Región 436.857 72.116 9.831 1.203 101.484 621.491



De otro lado, los datos por regímenes, ponen de manifiesto la pérdida de
trabajadores en alta en también en todos los regímenes, destacando
especialmente los regímenes general y agrario. Esta situación es similar a los
datos regionales, si bien, las cifras en la Comarca son levemente inferiores a las
regionales (ver Tabla 2).

Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados por regímenes desagregados
(respecto mes anterior).

Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales, la Comarca del Campo de Cartagena gana 2.712
trabajadores, un 2% respecto del mes de agosto del pasado 2022.

Tabla 3. Número de afiliados por regímenes desagregados en la Comarca del Campo de
Cartagena de agosto de 2022 a agosto de 2023.

Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por regímenes, y continuando con el análisis de los datos interanuales, es el
régimen general el único que presenta un incremento de trabajadores en alta
respecto del mismo mes en el año 2022. El resto de regímenes presentan cifras
inferiores a las del mes de agosto de 2022, si bien, en el total, aunque
discretamente, la cifra de trabajadores afiliados del mes de agosto de 2023 es
mayor que la del mismo mes del año 2022. (ver Tabla 4).

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los -119 -3,40 -100 -8,54 2 3,28 0 0,00 1 0,10 -216 -3,86
Cartagena -943 -1,91 -368 -7,80 -18 -1,50 -2 -0,32 -48 -0,44 -1.379 -2,07
Fuente Álamo -53 -1,20 -66 -3,78 -1 -1,52 0 0,00 -6 -0,46 -126 -1,69
Mazarrón -191 -2,93 -260 -9,15 -1 -0,99 -6 -3,77 -6 -0,25 -464 -3,77
San Javier -576 -6,79 -371 -23,36 6 3,13 0 0,00 -10 -0,40 -951 -7,46
San Pedro del Pinatar -104 -2,02 -269 -23,23 1 0,95 0 0,00 -6 -0,34 -374 -4,45
Torre-Pacheco -104 -1,10 -490 -13,12 -3 -2,40 5 0,00 -8 -0,29 -605 -3,75
Unión, La 12 0,52 -22 -7,21 -2 -6,90 0 0,00 -2 -0,27 -14 -0,41

Comarca -2.078 -2,28 -1.946 -10,59 -16 -0,85 1 0,09 -85 -0,36 -4.129 -3,13
Región -13.034 -2,90 -5.391 -6,96 -114 -1,15 -10 -0,83 -315 -0,31 -18.864 -2,95

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos

Municipio
ago-22 ago-23 ago-22 ago-23 ago-22 ago-23 ago-22 ago-23 ago-22 ago-23 ago-22 ago-23

Alcázares, Los 3.385 3.496 1.089 1.071 59 59 5 7 969 955 5.507 5.590
Cartagena 47.338 49.385 4.402 4.352 1.197 1.199 615 631 11.116 10.962 64.668 66.509
Fuente Álamo 4.209 4.421 1.675 1.678 59 66 0 0 1.289 1.300 7.232 7.464
Mazarrón 6.130 6.317 2.912 2.842 93 101 161 165 2.459 2.430 11.755 11.848
San Javier 8.445 8.478 1.572 1.588 191 186 23 10 2.467 2.472 12.698 12.740
San Pedro del Pinatar 4.723 5.051 861 889 98 105 261 237 1.726 1.745 7.669 8.032
Torre-Pacheco 9.334 9.493 3.826 3.735 125 128 0 0 2.848 2.781 16.133 16.134
Unión, La 2.299 2.339 282 283 27 29 9 8 721 738 3.338 3.395

Comarca 85.863 88.980 16.619 16.438 1.849 1.873 1.074 1.058 23.595 23.383 129.000 131.712
Región 421.084 449.891 72.452 77.507 9.786 9.945 1.227 1.213 102.464 101.799 607.013 621.491

TotalReg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



Tabla 4. Variación porcentual interanual del número de afiliados por regímenes
desagregados en la Comarca del Campo de Cartagena: agosto de 2022 a agosto de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

Por municipios, y siempre respecto del mismo mes del año 2022, todos los
municipios de la Comarca del Campo de Cartagena ganan afiliados.

Gráfico 2. Comparativa interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre
agosto de 2022 a agosto de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En conclusión, los datos presentados reflejan una disminución del número de
trabajadores en situación de alta en la Seguridad Social en toda la Comarca del
Campo de Cartagena, así como en la Región de Murcia, debido al final de la
campaña de verano que afecta tanto a los trabajadores del régimen general
como a los afiliados del régimen agrario.

Fecha de elaboración del informe: 19 de septiembre de 2023

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 111 3,18 -18 -1,68 0 0,00 2 28,57 -14 -1,44 83 1,48
Cartagena 2047 4,14 -50 -1,15 2 0,17 16 2,54 -154 -1,39 1841 2,77
Fuente Álamo 212 4,80 3 0,18 7 10,61 0 0,00 11 0,85 232 3,11
Mazarrón 187 2,96 -70 -2,40 8 7,92 4 2,48 -29 -1,18 93 0,78
San Javier 33 0,39 16 1,01 -5 -2,62 -13 -56,52 5 0,20 42 0,33
San Pedro del Pinatar 328 6,49 28 3,15 7 6,67 -24 -9,20 19 1,09 363 4,52
Torre-Pacheco 159 1,67 -91 -2,38 3 2,34 0 0,00 17 2,30 1 0,01
Unión, La 40 1,71 1 0,35 2 6,90 -1 -12,50 17 2,30 57 1,68

Comarca 3117 3,50 -181 -1,10 24 1,28 -16 -1,49 -128 -0,55 2712 2,06
Región 28807 6,40 5055 6,98 159 1,60 -14 -1,14 -665 -0,65 14478 2,39

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos


